Plin. lib. 8
cap. 48
Lana præ-
stantissi-
ma.

fieri, & prolixas lanas creare fertur & molles: vnde Virgilius, Fluuiio, inquit, saepe mersare salubri. Sunt, qui ptæcipiunt, tribus per annum totum diebus aprico die lotas oves oleo & vino vngédas: Propter serpentes, quæ sub præse-pibus plerunque latent, cedrum vel galbanum, vel mulieris capillos aut cer-uina cornua vrenda. Autumno dele-ctus habendus, de quo suprà admonui-mus, & debiles quæque precio com-mutandæ, ne eas imbecilles hybernum frigus absumat. Vna autem cæsa aut al-tera, inspiciendum hepar, quod si vitio-sum sit (nam hinc futuri periculi signifi-catio datut) tum vel vendendæ, vel saginandæ atque maestandæ sunt. Vix e-nim, hepate infecto, incolumes seruari poterunt. Oves frequentius quam vil-lum aliud animal infestatur scabie, quæ ferè nascitur, vt Poeta testatur:

Delegatus
quorā s
habendus
autumnus.

scabies o
uium.

-cùm frigidus imber

*Altius ad viuum procedit, & horrida caro
Bruma gelu.*

Vel si aestiuum sudorem mari vel flumi-nine non abluas, si detonsam sylvestribus fubis ac spinis fauciari patiaris, si stabu-

Mm ij lo vta.

lo vtaris, in quo muli, aut equi, aut asini
steterint, præcipue autem exiguitas
pabuli, maciem, macies scabiem gene-
rat. Intelligitur pecus vitiosum, si lo-
cum aliquem corporis vel scalpat, aut
cornu vel vngula tundat, vel arbore af-
fricet vel parietibus: quod ubi videris,
comprehende, lanaque deducta, de-
prehendes asperam cutem & velut quâ-
dam pruriginem. Varia huic malo re-
media præscribuntur à pluribus, sed
quæ non vbiique omnibus obuia! Vir-
gilius nullum remedium præsentius
existimat, quâm

*Si ferro poteris rescindere summum
Ulceris os: alitur vitium, vinitq; tegendo.
Constantinus ex Didymo tradit, scabi-
em ouium curari lauando vrina, & sul-
phur cum oleo illinendo. Vulgus pa-
storum mox comprehensam fricatem
se ouem, deducta lana, oblinxit locum
suspectum pice liquida, quam in eum
vsum in pixide circumferunt. Alij alia
remedia profitentur operosiora, quæ
non sunt cuilibet vel regioni vel opilio-
ni parabilia. Quod si totum gregem
inuaserit, aliquoties ita hæret, vt ipsa
stabula,*

stabula, atque adeò (quod in omnibus morbis vtile) regionem & aërem mutare necesse sit. Vnum ego deprehendo conseruandæ in columitatis huius pe-

Cōmune
remediā
ēoleraādæ
incolumi-
tatis.

coris præsentissimum remedium. Bac- cas iuniperi contusas minutim insper- gas auenæ, misceasque sale; hæc simul mista ter quatérve quotannis præbeto.

Aduersus
pediculos
& ricinos.

Nam etsi iuniperi grana per se respu- unt, tamen propter salis & auenæ appe- tentiam simul non grauatim assument.

Si pediculis, aut ricinis infestentur, a- ceris radices contundantur, additaque aqua coquantur, eumq; liquorem di- uulsa lana inspergas tepidum, vt à spina per totum corpus disfluat. Alij man- dragoræ radice vtuntur; at cauendum,

Febriticā-
tium re-
media.

ne degustent. Febricitantibus sanguis de talo inter duas vngulas mittendus, quod poëta docuit inquiens:

*Profuit incensos æstus auertere, & inter
Ima ferire pedis salientem sanguine venam.*
Sunt qui sub oculis & de auribus sang-
uinem detrahunt. Intertrigo pice li-

Intertrigo

quida & alumine ac sulphure acetoq;
misticis eruitur, vel æris ærugine infriata.
Tuberculum cautè circumsecandum,

M m iij ne ver-

550 CONRADI HERESBACHII

ne vermiculum, qui inibi occultatur,
saucies; nam is saniem emittit noxium,
vulnusq; facit insanabile. Si solis æstu
læsæ concidant neque edant, betæ syl-
uestris succum dato, coganturq; ipsas
betas edere. Si difficulter spirent, aures
ferro incidentur. Si tussis vexet, amygdalæ
tusæ cum vini cyathis tribus per-
nares infundantur. Ouem pulmonari-
am & suem curabis inserta per auricu-
lam consilagine, quæ radicula vulgo
vocatur; hic morbus plerunque aquæ
penuria creatur; quare præsertim æsti-
uo tempore omni quadrupedi largius
bibendi potestas danda est. Crura fra-
cta non aliter quam hominum curan-
tur, inuoluta lanis, oleo atque vino in-
succatis, & mox assulis aut ferulis cir-
cumdatis conligata. Mentigine quo-
que emissi agnii atque aliæ oues ex ro-
scidis herbis depastis laborant, & os &
labra ulceribus corripiuntur. Remedio
fuerit hyssopus & sal, equis ponderibus
contorta; si ea mistura os, palatum, &
labra confrentur, vlcera aceto piceq;
liquida cum adipe suillo perlinantur.
Si ex herba noxia vel vermis efu intu-
mescat

*Spirantes
difficul-
ter.
Tussis.*

*Pulmona-
ria ouis.*

*Crura fra-
cta.*

Mentigo.

mescat venter , lacinatis supra labra
 venis sanguinem mittes , itemque quæ
 sub cauda sunt iuxta sedem, hominisq;
 vrinā infundes. Si hirudinem degluti-
 uerit, acetum acre calidum , aut oleum
 infundito. A lupis aiunt liberas esse, si
 ducigregis scylla herba alligatur, Ana-
 tolio teste. E v p. Caprarum tuarum,
 Hedio, ne obliuiscaris. H E D. Capris
 multa cum ouibus communia sunt.
 Nam & saliuntur iisdem temporibus,
 & gestant in utero mensibus totidem,
 quot oves. Reditus affert carne, lacte,
 caseo , pelle, piloq;. nam & tondetur.
 Pilus ipse utilis ad funes & fagos, atque
 his similia , & nautica ministeria ; quæ
 enim inde facta sunt , neque humore
 putrescunt , neque facile incidentur.
 In caprino pecore , sicut in aliis quo-
 que , & artas & forma consideranda,
 maximè si ad facturam comparetur.
 Ad eam rem nouella quam vetus me-
 lior: forma sint firmæ , magnæ , corpus
 leue habeant & pilo crebro, nisi glabræ
 sint. Nam duo genera Varro com-
 memorat, glabras & pilosas. Quæ mamil-
 las aut verruculas, aliqui lacinias vo- Verrucule
Lacinie.